
 

 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта муниципального 

образования «Город Томск», в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 58 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь 

Уставом Города Томска, 

 

 

Дума РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 01.03.2016 № 161 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Томск» следующие 

изменения: 

в Правилах благоустройства территории муниципального образования «Город 

Томск», утвержденных указанным решением: 

1) после пункта 1.9.1-1 дополнить пунктом 1.9.1-2 следующего содержания: 

«1.9.1-2. Компенсационная стоимость зеленых насаждений - стоимостная оценка 

фактических затрат на восстановление зеленых насаждений, определяемая исходя из оценки 

типичных видов (категорий) зеленых насаждений, рассчитанная путем суммирования всех 

видов затрат, связанных с их созданием и содержанием, в пересчете на одно условное дерево, 

кустарник.»;  

2) в подпункте 8 пункта 1.16 слова «контейнерных площадок, площадок сбора 

крупногабаритных отходов» заменить словами «мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов»; 

3) подпункт 3 пункта 1.35 изложить в следующей редакции: 

«3) объекты санитарной очистки территории (бункеры и контейнеры (далее – 

мусоросборники)»; 

4) в пункте 4.2: 

 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 

    

              00.00.0000                                              № ______ 

О внесении изменений в решение Думы 

Города Томска от 01.03.2016 № 161 «Об 

утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования 

«Город Томск» 

 

 

 



2 

 

а) подпункт «б» подпункта 1 изложить в следующей редакции: 

«б) обеспечение накопления, сбора и вывоза отходов с территорий (в 

предусмотренных настоящими Правилами случаях - с прилегающей территории) в 

соответствии с действующим законодательством, а в случаях, когда в соответствии с 

законодательством Российской Федерации обязанность по созданию мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов лежит на соответствующих субъектах 

благоустройства, - наличие и содержание в соответствии с требованиями настоящих Правил, 

законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации мусоросборников 

и соответствующих мест (площадок) накопления  твердых коммунальных отходов;»; 

б) в подпункте «д» подпункта 3 слова «к контейнерным площадкам, контейнерам 

(бункерам) сбора отходов, площадкам сбора крупногабаритных отходов» заменить словами «к 

местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов»;»; 

5) в пункте 7.3 слова «контейнерными площадками, контейнерами и урнами» 

заменить словами «местами (площадками) накопления твердых коммунальных отходов, 

мусоросборниками и урнами»;  

6) в разделе 10: 

а) наименование раздела изложить в следующей редакции: 

«10. ТРЕБОВАНИЯ К ОБУСТРОЙСТВУ И СОДЕРЖАНИЮ МЕСТ (ПЛОЩАДОК) 

НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ, СБОРУ, ВЫВОЗУ И 

СКЛАДИРОВАНИЮ УЛИЧНОГО СМЕТА, СНЕГА И ЛЬДА»; 

б) пункты 10.1-10.3 изложить в следующей редакции: 

«10.1. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются 

(обустраиваются) администрацией Города Томска, за исключением установленных 

законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами случаев, когда такая 

обязанность лежит на других субъектах благоустройства.  Места (площадки) накопления 

твердых коммунальных отходов создаются путем принятия уполномоченными Мэром Города 

Томска территориальными органами администрации Города Томска соответствующих 

решений в соответствии с требованиями настоящих Правил, требованиями законодательства 

Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 

иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам 

(площадкам) накопления твердых коммунальных отходов. 

В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации 

обязанность по созданию (обустройству) места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов лежит на субъектах благоустройства, не являющихся 

территориальными органами администрации Города Томска, указанными в настоящем 

пункте, такие субъекты благоустройства согласовывают создание места (площадки) 

накопления твердых коммунальных отходов с уполномоченными Мэром Города Томска 

территориальными органами администрации Города Томска на основании письменной заявки, 

форма которой устанавливается муниципальным правовым актом администрации Города 

Томска. 

Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются 

(обустраиваются) субъектами благоустройства в границах земельных участков, 

принадлежащих на праве собственности или ином законном основании. 

Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов осуществляется с уполномоченными Мэром Города Томска территориальными 

органами администрации Города Томска в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством и соответствующим административным регламентом предоставления 

муниципальной услуги, утвержденным муниципальным правовым актом администрации 

Города Томска. 

В случае невозможности соблюдения установленных требований при создании 

(обустройстве) места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в границах 

земельных участков, принадлежащих на праве собственности или ином законном основании, 

такие места создаются (обустраиваются) на земельных участках, государственная 



3 

 

собственность на которые не разграничена, по согласованию с уполномоченными Мэром 

Города Томска территориальными  органами администрации Города Томска. 

10.2. Субъекты благоустройства, не указанные в пункте 10.1 настоящих Правил, 

вправе создавать места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов от 

принадлежащих им источников образования твердых коммунальных отходов по 

согласованию с уполномоченными Мэром Города Томска органами. Согласование создания 

места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов осуществляется с 

уполномоченными Мэром Города Томска органами в предусмотренных настоящим пунктом 

случаях в порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами администрации 

Города Томска. 

10.3. Общие требования к содержанию мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов: 

1) обязанность по содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов возлагается на муниципальное образование «Город Томск» в случае, если такая 

обязанность не возложена действующим законодательством Российской Федерации на другое 

лицо; 

2) обязанность по содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов, образующихся в помещениях многоквартирных домов, возлагается на лиц, 

осуществляющих управление многоквартирными домами. 

В случае если место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов 

предназначено для накопления твердых коммунальных отходов нескольких многоквартирных 

домов, то расходы по его содержанию распределяются между указанными лицами 

пропорционально общей площади помещений в многоквартирном доме на основании 

договора и (или) графика, утвержденного между лицами, осуществляющими управление 

многоквартирными домами; 

3) лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, должны 

обеспечивать исполнение требований, установленных действующим законодательством 

Российской Федерации, в том числе: 

а) соблюдение положений СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», 

настоящих Правил; 

б) установку на обслуживаемой территории мусоросборников для твердых 

коммунальных отходов; 

в) своевременную уборку территории мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и систематическое наблюдение за ее санитарным состоянием; 

г) свободный подъезд и освещение около мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов; 

д) содержание в исправном состоянии мусоросборников, кроме контейнеров и 

бункеров, находящихся на балансе других организаций, без переполнения и загрязнения 

территории; 

е) проведение среди населения широкой разъяснительной работы по организации 

уборки территории мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; 

4) лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, содержание мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, обязаны выполнять работы, 

указанные в подпункте 3 настоящего пункта, собственными силами и средствами и (или) с 

привлечением третьих лиц. 

Уборка твердых коммунальных отходов, находящихся на месте (площадке) 

накопления твердых коммунальных отходов или рядом с указанным местом (если потребитель 

не обеспечил складирование твердых коммунальных отходов в объекты санитарной очистки 

территории), подметание мусора вокруг объектов санитарной очистки территории 

осуществляется не реже 1 раза в день. 



4 

 

Обеспечить мойку емкостей, дезинфекцию и дератизацию мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с СанПиНом 2.1.3684-21 

«Санитарно- эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий»; 

5) региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами 

отвечает за обращение с твердыми коммунальными отходами с момента погрузки таких 

отходов в мусоровоз. 

Погрузка твердых коммунальных отходов включает в себя уборку мест погрузки 

твердых коммунальных отходов. 

Уборка мест погрузки твердых коммунальных отходов от оброненных 

(просыпавшихся и др.) при погрузке твердых коммунальных отходов и перемещение их в 

мусоровоз осуществляется региональным оператором по обращению с твердыми 

коммунальными отходами незамедлительно после погрузки твердых коммунальных отходов. 

Собственники нежилых помещений многоквартирных домов создают и содержат 

места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов самостоятельно с учетом 

требований действующего законодательства либо услуги по созданию (обустройству) и 

содержанию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов оказываются 

организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами.»; 

в) дополнить пунктом 10.3.1 следующего содержания:  

«10.3.1. Субъекты благоустройства, указанные в пунктах 10.1 - 10.2 настоящих 

Правил, обязаны осуществлять обустройство и содержание мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного 

законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам 

(площадкам) накопления твердых коммунальных отходов, а также в соответствии с 

требованиями в области благоустройства территории муниципального образования «Город 

Томск», установленными настоящими Правилами: 

1) количество мусоросборников, устанавливаемых на местах (площадках) накопления 

твердых коммунальных отходов, определяется субъектами благоустройства в соответствии с 

установленными уполномоченными исполнительными органами Томской области 

нормативами накопления твердых коммунальных отходов и с учетом требований 

законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения; 

2) на местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов в целях 

накопления твердых коммунальных отходов допускается установка следующих видов 

объектов санитарной очистки территории: 

а) контейнеры, оборудованные крышкой, колесами для транспортировки в 

количестве до восьми штук, адаптированные к подъемно-загрузочным устройствам 

мусоровозов («евроконтейнеры»), объемом не менее 0,77 кубических метров и не более 1,1 

кубических метров, выполненные из пластика, зеленого цвета; 

б) наземные конусные контейнеры, диаметром не менее 2060 мм, высотой с крышкой 

не менее 1720 мм, высотой без крышки не менее 1255 мм, объемом не менее 3 кубических 

метров, выполненные из двухслойного полиэфира или двухслойного полипропилена, зеленого 

цвета; 

в) бункеры (бункеры-накопители) металлические, зеленого цвета, размером не менее 

3458x1870x1353 мм, объемом не менее 8 кубических метров, оборудованные захватами для 

погрузки на мусоровоз и разгрузки, упорами для фиксации на мусоровозах при 

транспортировке; 

г) заглубленные контейнеры, диаметром не менее 2060 мм, высотой с крышкой не 

менее 2865 мм, высотой без крышки не менее 2400 мм, заглублением корпуса не менее 

1600мм, объемом не менее 5 кубических метров, выполненные из двухслойного полиэфира 



5 

 

или двухслойного полипропилена, зеленого цвета; 

д) контейнеры для раздельного сбора отходов, имеющие металлическое сетчатое 

заполнение размером не более 50x50x4 мм, одно или несколько загрузочных окон и дверцу 

для выгрузки отходов, высотой не менее 1840 мм, длиной не менее 1140 мм, шириной не менее 

1140 мм, зеленого цвета; 

3) на местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов не допускается 

установка бункеров для целей накопления твердых коммунальных отходов, не отнесенных к 

крупногабаритным отходам; 

4) ограждения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, 

обеспечивающие предупреждение распространения отходов за пределы места (площадки) 

накопления твердых коммунальных отходов, должны быть выполнены из негорючих 

материалов и соответствовать требованиям, установленным муниципальными правовыми 

актами администрации Города Томска. Геометрические параметры ограждений мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов должны соответствовать количеству 

мусоросборников, подлежащих установке на месте (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта; 

5) при размещении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

приоритет отдается их размещению на внутридворовых территориях, территориях, 

прилегающих к задним фасадам зданий, строений и сооружений; 

6) субъекты благоустройства, ответственные за обустройство и содержание мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, обязаны обеспечить: 

а) содержание мусоросборников в надлежащем техническом состоянии, их 

своевременный ремонт или замену; 

б) очистку мусоросборников, ограждений и иных элементов мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов от надписей, рисунков, объявлений, плакатов и 

иной информационно-печатной продукции; 

в) своевременную очистку территории мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов от отходов производства и потребления, смета, от свежевыпавшего 

снега, уплотненного снега, снежно-ледяных образований, в том числе наледи, до 

усовершенствованного покрытия, а также от иных объектов и материалов, препятствующих 

подъезду специализированного автотранспорта, разгружающего установленные 

мусоросборники, и препятствующих перемещению установленных мусоросборников до 

специализированного автотранспорта; 

г) окраску мусоросборников, ограждений и иных элементов мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов по мере необходимости; 

д) наличие в непосредственной близости от мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов специально оборудованных стендов с нанесением на них информации 

способом, обеспечивающим ее механическую стойкость, о лице, на которое в соответствии с 

настоящими Правилами возложена ответственность за обустройство и содержание мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов; контактном номере телефона 

указанного лица; номере места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в 

реестре мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 

муниципального образования «Город Томск»; графике вывоза отходов; графике размещения 

производителями отходов крупногабаритных отходов; виде отходов, которые подлежат 

помещению в данный мусоросборник; о недопустимости создания препятствий подъезду 

специализированного автотранспорта, разгружающего контейнеры (бункеры); 

е) недопущение попадания в мусоросборники опасных отходов либо отходов другого 

вида, чем предусмотрено для соответствующего мусоросборника.»; 

г) дополнить пунктом 10.6 следующего содержания: 

«10.6. Обязанность по ликвидации несанкционированного складирования 

(размещения) твердых коммунальных отходов возлагается на правообладателя земельного 

участка, если не установлено лицо, виновное в размещении отходов.»; 

9) раздел 20 дополнить пунктом 20.14 следующего содержания: 

«20.14. Восстановление зеленых насаждений осуществляется лицами, совершившими 



6 

 

их вырубку (снос) путем компенсационного озеленения или выплаты компенсационной 

стоимости зеленых насаждений. 

Компенсационное озеленение производится в местах, согласованных с органом 

администрации Города Томска, осуществляющим управленческие функции в сфере 

организации благоустройства территории муниципального образования «Город Томск», и с 

главой района Города Томска, на территории которого планируется проведение 

компенсационного озеленения. 

Компенсационная стоимость зеленых насаждений выплачивается путем внесения в 

бюджет муниципального образования «Город Томск» суммы компенсационной стоимости 

зеленых насаждений, рассчитанной в соответствии с методикой исчисления компенсационной 

стоимости зеленых насаждений, в случаях и порядке, предусмотренных настоящим разделом. 

Методика исчисления компенсационной стоимости зеленых насаждений 

устанавливается муниципальным правовым актом администрации Города Томска.  

Уполномоченный орган администрации Города Томска, осуществляющий 

управленческие функции в сфере организации благоустройства территории муниципального 

образования «Город Томск», осуществляет восстановление зеленых насаждений, за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город Томск» в размере не менее суммы 

средств, внесенных в качестве компенсационной стоимости зеленых насаждений, лицами, 

осуществившими вырубку (снос) зеленых насаждений, в соответствии с действующим 

законодательством путем создания зеленых насаждений в непосредственной близости (в 

границах элемента планировочной структуры) к месту их вырубки (сноса), а в случае 

невозможности соблюдения указанного расстояния – на иной озелененной территории, а 

также территории, требующей проведения озеленения в пределах Города Томска. 

Внесение суммы компенсационной стоимости зеленых насаждений не требуется при 

вырубке (сносе) зеленых насаждений в следующих случаях: 

1) при проведении (организации проведения) работ по вырубке (сносу) зеленых 

насаждений органами местного самоуправления муниципального образования «Город 

Томск»; 

2) при проведении (организации проведения) работ по вырубке (сносу) зеленых 

насаждений дошкольными образовательными организациями, общеобразовательными 

организациями в рамках реализации мероприятий по обеспечению безопасности территорий 

образовательных организаций, предусмотренных действующим законодательством; 

3) при вырубке (сносе) зеленых насаждений, осуществляемой в связи с реализацией 

проектов по строительству, реконструкции, капитальному или текущему ремонту объектов 

капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, либо объектов 

капитального строительства, строительство, реконструкция, капитальный или текущий 

ремонт которых финансируются за счет средств бюджета муниципального образования 

«Город Томск»; 

4) при вырубке (сносе) зеленых насаждений, осуществляемой в связи с реализацией 

проектов по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту объектов 

капитального строительства, линейных объектов, предназначенных для организации 

муниципального управления и решения вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения; 

5) при вырубке (сносе) зеленых насаждений на земельных участках, предоставленных 

в аренду без проведения торгов гражданам, имеющим право на первоочередное или 

внеочередное приобретение земельных участков в соответствии с действующим 

законодательством; 

6) при разрушении или угрозе разрушения фундаментов зданий, сооружений 

корневой системой деревьев по заявлению землепользователя, землевладельца или арендатора 

земельного участка под зданием, сооружением; 

7) при вырубке (сносе) зеленых насаждений для обеспечения безопасности 

дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в 

границах муниципального образования «Город Томск»; 

8) при вырубке (сносе) зеленых насаждений, осуществляемой в связи с 



7 

 

восстановлением режима инсоляции в жилых и нежилых помещениях по заключению органов, 

осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор; 

9) при вырубке (сносе) зеленых насаждений, осуществляемой в связи с 

предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций в границах 

муниципального образования «Город Томск»; 

10) при вырубке (сносе) зеленых насаждений, находящихся в 

«неудовлетворительном» состоянии. Критерии и порядок оценки состояния зеленых 

насаждений определяются муниципальным правовым актом администрации Города Томска; 

11)  при вырубке (сносе) зеленых насаждений в ходе производства работ в охранных 

зонах инженерных сетей (коммуникаций), в том числе сооружений и устройств, 

обеспечивающих их эксплуатацию; 

12) при вырубке (сносе) зеленых насаждений, проводимой в соответствии с 

проектом реконструкции зеленых насаждений, при рубках ухода и санитарных рубках, 

проводимых в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Взимание компенсационной стоимости зеленых насаждений или проведение 

компенсационного озеленения допускается исключительно при получении порубочного 

билета в порядке и случаях, установленных настоящим разделом. 

Вред, причиненный зеленому фонду муниципального образования «Город Томск» в 

результате вырубки (сноса) зеленых насаждений без получения соответствующего 

разрешения, либо с нарушением требований, установленных настоящим разделом Правил, в 

результате нарушения иных требований нормативных правовых актов, подлежит возмещению 

в полном объеме в соответствии с действующим законодательством. 

Порубочный билет для проведения работ предоставляется физическим или 

юридическим лицам, которыми или в интересах которых производится вырубка (снос) 

зеленых насаждений после перечисления в установленном порядке в бюджет муниципального 

образования «Город Томск» средств, составляющих компенсационную стоимость зеленых 

насаждений, планируемых к вырубке (сносу) или после заключения соглашения о взаимных 

обязательствах на выполнение работ по компенсационному озеленению.».  

2. Рекомендовать администрации Города Томска привести муниципальные правовые 

акты администрации Города Томска в соответствие с настоящим решением.  

3.  Объекты санитарной очистки территории, установленные на день вступления в 

силу настоящего решения, должны быть приведены в соответствие с требованиями пункта 

10.3.1, подпункта 2 пункта 10.4 Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Томск», утвержденных решением Думы Города Томска от 01.03.2016 № 

161 (в редакции настоящего решения Думы Города Томска), в течение 6 месяцев со дня 

вступления в силу настоящего решения. 

4. Возможность применения восстановления зеленых насаждений лицами, 

осуществившими их вырубку (снос) путем компенсационного озеленения или выплаты 

компенсационной стоимости зеленых насаждений, методика исчисления компенсационной 

стоимости зеленых насаждений устанавливается в течение 3 месяцев со дня вступления в силу 

настоящего решения. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет городского 

хозяйства Думы Города Томска. 

 

 

 

Председатель                                                                                                  Мэр Города Томска 

Думы Города Томска 

__________С.Г. Сеченов                                                            _______________Д.А. Махиня 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                



 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к проекту решения Думы Города Томска «О внесении изменений в решение Думы 

Города Томска от 01.03.2016 № 161 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования «Город Томск» 

 

 

Перечень должностных лиц,  визирующих 

проект решения Думы Города Томска 

 

Ф.И.О. 
Подпись  

 

Дата 

согласования 

 

Заместитель Мэра Города Томска - 

начальник департамента дорожной 

деятельности и благоустройства 

администрации Города Томска 

Д.И. Хафизов 

  

Заместитель департамента дорожной 

деятельности и благоустройства 

администрации Города Томска   

Н.А. Кинева  

  

 

 

 

 

 

 

 

 


